
 

Strana - 1 - (celkem 2) 

 

 
 

 
MĚSTYS Chodová Planá 

Pohraniční stráže 129 
348 13  CHODOVÁ PLANÁ 

 
VÝPŮJČNÍ  ŘÁD 

KNIHOVNY 

IČ: 00259861 

 
Čl. I. – Práva a povinnosti 

 
1. Právo půjčovat si knihy a periodika má každý zapsaný čtenář, který souhlasí s dodržováním 
výpůjčního řádu. Základní služby poskytované knihovnou podléhají zápisnému v následující 
výši ročně takto: 

 důchodci nad 60 let – 25,- Kč 
 děti do 15 let – 25,- Kč 
 dospělí – 50,- Kč 

 
2. Čtenářem knihovny se může stát každý občan. Za nezletilé děti zodpovídají rodiče. 
 
3. Čtenář překládá při zápisu občanský průkaz k ověření údajů. Při zápisu obdrží čtenář 
čtenářský průkaz, který je nepřenosný. Čtenář nemá právo knihy z knihovny dále půjčovat 
jiným osobám. Zápis obnovuje vždy po 365 dnech od poslední registrace. 
 
4. Čtenář má právo používat všechny pomůcky a seznamy, které jsou čtenáři určeny, požádat 
o rezervování literatury a zprostředkování výpůjčky odborné literatury z jiné knihovny 
prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby a to za poplatek 20,- Kč za knihu + poštovné. 
 
5. Na čtenářský průkaz se půjčují knihy a periodika na dobu jednoho měsíce. 
Výpůjční lhůta může být na čtenářovu žádost pro určitou knihu prodloužena, nežádá-li jiný 
zájemce. Na jeden čtenářský průkaz lze zapůjčit max. pět titulů. 
 
6. Neodevzdá-li čtenář knihy ve stanovené době, bude písemně upomenut. Za každou 
upomínku je čtenář povinen zaplatit poplatek, který činí: 

 za 1. upomínku – 10,- Kč 
 za 2. upomínku – 20,-Kč 
 za 3. upomínku – 40,- Kč (doporučená) 
  

7. Ztrátu a poškození knihy je povinen nahradit ten čtenář, na jehož čtenářský průkaz byla 
kniha půjčena. Ztracenou nebo zničenou knihu nahradí čtenář ve výši pořizovací ceny 
ztracené nebo zničené knihy. Ztráta části vícesvazkového díla se kvalifikuje jako ztráta celého 
díla. Při úhradě ztracené nebo zničené knihy hradí čtenář i náklady na knihovnické zpracování 
ve výši: 

 20,- Kč u knih, jejichž pořizovací cena byla do 100,- Kč 
 50,- Kč u knih, jejichž pořizovací cena byla nad 100,-Kč 

 
8. Změnu adresy nahlásí čtenář ihned knihovně. 
 
9. Čtenářem přestává být:  

 kdo neobnoví čtenářskou přihlášku v dalším roce  
 kdo úmyslně poškodí knihy nebo způsobí svým jednáním knihovně škodu, kterou 

nenahradí 
 kdo soustavně porušuje výpůjční řád 

Tento výpůjční řád nabývá účinnosti dnem 01.01.2022 a je závazný pro knihovnu i čtenáře. 



 

Strana - 2 - (celkem 2) 

 

 
 

 
MĚSTYS Chodová Planá 

Pohraniční stráže 129 
348 13  CHODOVÁ PLANÁ 

 
VÝPŮJČNÍ  ŘÁD 

KNIHOVNY 

IČ: 00259861 

 
 

Čl. II. – Ztráty a náhrady 
 
1. Uživatel je povinen bezodkladně hlásit ztrátu nebo poškození dokumentu a ve lhůtě 
stanovené knihovnou nahradit škodu. 
 
2. Způsob náhrady určuje knihovna. Může požadovat náhradu škody uvedením do původního 
stavu obstaráním náhradního výtisku téhož dokumentu ve stejném vydání nebo kopie 
ztraceného dokumentu. Jestliže uvedení do původního stavu není možné nebo účelné, může 
knihovna požadovat jako náhradu tentýž dokument v jiném vydání, jiný dokument 
přinejmenším stejné hodnoty nebo finanční náhradu. Finanční náhradu stanovuje knihovna. 
 
3. Do vyřešení způsobu nahrazení ztráty a uhrazení všech pohledávek má knihovna právo 
pozastavit uživateli poskytování všech služeb. 
 

Čl. III. – Závěrečná ustanovení 
 
1. Výjimky z Výpůjčního řádu povoluje vedoucí knihovny. 
 
2. Tento Výpůjční řád platí na dobu neurčitou. 
 
3. Ceník poplatků.  

 poplatek za nevrácení vypůjčených dokumentů ve stanovené lhůtě určuje zřizovatel 
knihovny 

 poplatek za ztrátu vypůjčených dokumentů určuje středisková knihovna 
 
 
 
V Chodové Plané dne 1. ledna 2022 
 
 
 
 
 
 
................................................                                      ........................................................ 
     za městys Chodová Planá                                                   za knihovnu městyse 
        Luboš Hlačík – starosta                                                Marie Lehocká - knihovnice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


